ATA 003/2024 – Apuração Eleitoral da ASAE  – Associação de Servidores da ASCAR/EMATER-
RS. Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-
se por convocação regimental da comissão eleitoral da ASAE, na sala de reuniões da Gerência
de Tecnologia da Informação , no prédio central da Emater-RS (Rua Botafogo 1051, 3º andar-
Porto  Alegre/RS).  Estiveram  presentes  os  sócios  da  ASAE,  Marcelo  Cotrim,  presidente  da
comissão  eleitoral,  representante  da  comissão  eleitoral,  Guilherme  Cezere  Celi,  Cristiano
Ramos Moreira, Fancisco Manteze e Angelisa Da Silva Silveira,  e fiscais da chapa “Avançando
com Participação”,  Rafaela Sais, Carlos Maciel, e  com a presença do técnico responsável pela
operação  das  urnas  Cicero  Antunes  Machado  da  GTI,  assim  como  a  Presidenta  da  Asae
Marines  Bock.  Estabelecido o quórum,  iniciou-se  às  16hs,  conforme regimento eleitoral,  o
processo  de  fechamento  das  eleições  da  ASAE  em  curso,  sendo  finalizada  as  respectivas
eleições:  Diretoria  Executiva,  Conselho  Fiscal  e  Conselho  de  Representantes.   Conforme
determinado em regimento eleitoral, o processo de apuração foi realizado após o fechamento
das urnas às 16hs. O presidente da comissão eleitoral, Marcelo Cotrim, realizou a apuração das
seguintes eleições na seguinte ordem: Conselho de Representantes, Conselho Fiscal e Diretoria
Executiva.  Registra-se  a  seguir  os  candidatos  eleitos  para  o  Conselho  de  Representantes:
Unidade  Polarizadora  de  Bagé:  MARLO  MARKUS  LOPES,  27  votos  e  NAIRA  TAÍSA
EIDELWEIN CARDOSO, 33 votos; Unidade Polarizadora de Caxias do Sul: TATIANA FINATO,
61  votos  e  VERONICA  BEATRIZ  PALUDO,  63  votos;  Unidade  Polarizadora  de  Lajeado:
VALMIR MICHELS,  68 votos e  CARLOS ALBERTO DA ROSA MACIEL,  72 votos; Unidade
Polarizadora de Passo Fundo:  VILMAR WRUCH LEITZKE, 57 votos e  MAGNO VETTORAZZI
RODRIGUES, 53 votos; Unidade Polarizadora de Pelotas: ADRIANE LOBO COSTA, 70 votos e
ANDERSON  DE  ALMEIDA  FONTOURA,  71  votos;  Unidade  Polarizadora  de  Porto  Alegre
VOLNEI  WRUCH  LEITZKE,  96  votos  e  CAROLINE  SOUZA  DE  QUADROS,  104  votos;
Unidade Polarizadora de Santa Maria: CLÁUDIO FERNANDO LUCCA DA CUNHA, 46 votos e
LENISE  RAQUEL MENTGES,  55  votos;  Unidade  Polarizadora  de  Santa  Rosa:  CASSIANA
MARIA MARIN KREBS, 79 votos e JONEY CRISTIAN BRAUN 82 votos; Unidade Polarizadora
de  Erechim ROSELI  DOMINGA  LAZAROTTI  BONESSO,  38  votos  e  CARLOS  ALBERTO
ANGONESE,  36  votos;  Unidade  Polarizadora  de  Ijuí:  ERNI  BREITENBACH,  63  votos  e
JULIANO PÖRSCH, 63 votos; Unidade Polarizadora de Soledade: ELISA DALCIN CARVALHO,
57  votos  e  RUDINEI  PINHEIRO MEDEIROS,  57  votos;  Unidade Polarizadora  de Frederico
Westphalen PEDRO ADEMIR MATIAS DA ROSA,  35  votos e  MAURÍCIO STOCHERO,  34
votos; Unidade Polarizadora do Escritório Central:  ANDRÉIA NUNES CALISTRO, 93 votos e
LUANA LUCAS ALVES, 76 votos. Registra-se a seguir os candidatos eleitos para o Conselho
Fiscal, segue em ordem de classificação os titulares: TEREZINHA MARQUES FLÔR, 459 votos;
FERNANDO LUIZ HORN, 455 votos e NEUSA MARIA PIRES LORENTZ, 361 votos. Conselho
fiscal  suplente  em ordem de  classificação:  EDUARDO JULIANO FERNANDES,  335  votos;
LEANDRO  FEIJÓ  FAGUNDES,  320  votos  e  ALEXANDRE  KLEIN  PARNOFF,  156  votos.
Registra-se a seguir a chapa eleita para a Diretoria Executiva e o número dos votos em branco:
RAFAELA CORREA SAIS,  850 votos, e 77 votos em branco totalizando 91,69% dos votos
válidos. Ao final foi lavrada a presente ATA  pela comissão eleitoral, e assinada pelo presidente
da Comissão eleitoral.

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

		2024-11-29T17:20:58-0300